Codex pulcherrimus, Constantinopoli ut videtur ortus, fusco pigmento, mea sententia a Neophyto monacho (VOGEL-GARDTHAUSEN, *Die griechischen Schreiber ...*, p. 332) nitide perscriptus, memoratu vere dignus, cum florum et herbarum

imaginibus 477 variis coloribus exornatis conspicuus sit. Nam uniuscuiusque folii recti et versi partem maiorem turpicae occupant, minorem autem textus, quem post herbas pictas additum esse mihi persuasum est quod, cum longior descriptio sit, in spatiis vacuis inter flosculos et foliola et ramos ita verba inserta sunt, picturis intactis integrisque relictis, ut aliquandem verba singula in duas vel tres partes dividantur. Quae quidem fuerit antiqua ratio fasciculorum, notis numeralibus constantissime carentium, distingui haud potest. Foliorum subputatio, numeris arabicis in angulo superiore externo saec. XVII ni fallor inscripta, nunc fere evanida est. Uniuscuiusque plantae nomina graeca, vel maximis litteris sine accentibus vel minutis, saepiusve utroque modo, librarius ipse rubro colore adpinxit. Nescio utrum eadem an altera manus nomina arabica exaraverit. Officinarum chartariorum signum unum saepissime invenitur: circuli duo linea recta secti (BRIQUET n. 3165).

Codex, quamquam nihil certi adfirmare licet, initio folia nonnulla amisisse videtur, si eum comparamus cum illo praestantissimo Dioscoride Vindobonensi Med. 1 (olim Constantinopolitano) e quo noster usque ad f. 179<sup>v</sup> originem duxit: nescimus autem quot folia in fine interciderint. Liber tamen, fere disiectus et obscura lege saec. XVII compactus, postquam in ordinem suum quantum potui summa cura restitui, in monasterio S. Mariae Prataleae, vulgo *S. Maria di Praglia* (cuius sigillum exstat in postremo folio custodiae loco adposito) resartus est et interiores fere omnium foliorum margines recenti membrana refecti sunt. In priore plantarum serie ordinanda me tamen maxime adiuvit vel laudatus codex Vindobonensis vel recta subputatio graeca singulis imaginibus rubro colore saec. XV-XVI adposita: ad alteram seriem recomponendam, cuius singulae herbae enumeratae sunt cum iam foliorum ordo perturbatus erat, mihi suppeditavit codex Vat. Chis. 53, qui saepe cum nostro cohaeret.

Unde vel quomodo codex in Italiam pervenerit, satis non constat. Saec. XVII ineunte I. PH. TOMASINUS (*Bibliothecae Patavinae Manuscriptae*, Utini 1639, p. 138) Patavii eum inspexit in bibliotheca Johannis Rhodii, medici Magdeburgensis et ita descripsit: *Dioscorides et Stephanus Atheniensis de pharmacis ordine litterarum. Graece (olio) c(hartaceo)*. Medicus idem nonnulla latina vel italica plantarum nomina addidit: quod nemini dubium esse potest, si scriptura nostri codicis cum cod. Patavino Sem. 195 manu eiusdem Rhodii exarato comparatur.

Integumenti tabulae corio castaneae coloris nuperrime contectae sunt.

Herbarium Dioscorideum (cfr. E. MIONI, *Un ignoto Dioscoride miniato: il cod. 194 del Seminario di Padova*, in «Libri e Stampatori in Padova. Miscellanea di Studi Storici in onore di Mons. G. Bellini», Patavii 1959, pp. 345-376, tabb. 5; E. MIONI, *Un nuovo erbario greco di Dioscoride*, in «Rassegna Medica: Convivium Sanitatis», XXXVI (1959), ff. 169-184 cum 15 tabulis variis coloribus: qui duo libelli in unum volumen colligati sunt [Patavii, 1959]):

1. (ff. 1-179<sup>v</sup>) Series prior, quae 394 herbas pictas retinet. In unaquaque pagina saepius una planta, rarius duae describuntur: primum recensentur nomina quibus tum graeci tum peregrini et barbari eam adpellabant, postea textus sequitur quo herbae pictae proprietates enarrantur. Cum iam in op. laud. singulas herbas recensui, ne nimio taedio lectores fatigem, omnia singillatim ac distincte non persequar. Tamen praeterire non possum quin in textu exarando Neophitus

librarius recensionem breviorē, ordine litterarum redactam, descripserit, artissime coniunctam cum cod. Par. gr. 2183 vel cum Marc. gr. 271 (cfr. *Pedanii Dioscuridis Anazarbei, De materia medica libri quinque*, ed. M. WELLMANN, vol. 3, Berolini 1906–1914). In tabulis pictis autem codex Patavinus tantum cum Vindobonensi Med. 1 (cfr. *Dioscurides. Codex Aniciae Iulianae picturis illustratus*, praefati sunt A. DE PREMERSTEIN, C. WESSELY, I. MANTUANI, Lugduni Bat. 1906, inter «Codices graeci et latini photographice depicti», duce Scatone DE VRIES, tom. X–XI) consentit ut procul dubio pingendi artifex vel in minimis hunc imitatus sit et a novis figuris omnino abstinerit. Quae cum ita sint, si consideramus nonnulla folia post saec. XIV in utroque codice desiderari, hoc saltem enumerare licet, quae quotque folia et herbas noster amiserit. Igitur in codice Patavino, cum unum folium singulis locis effluxisset, desiderantur post f. 1 ἀλόη, ἀλθαία, post f. 37 γλήχων, γυνγίδιον, post f. 149 σκόρδον ὁμοίως, σαραπίας, post f. 160<sup>v</sup> τράγος ὁμοίως, τιθύμαλλος χαρακίας, post f. 171 φακός, φακός ἐπὶ τῶν τελευμάτων. Ob duorum foliorum casum post f. 61<sup>v</sup>, desunt θρίδαξ ἡμερος et ἀργία, θύμβρα, θαιρία et post f. 165<sup>v</sup> τιθύμαλλος ἡλισκοπίος, τιθ. παράλιος, τρίφυλλον, ἐπήκοον. His rebus praemonitis, ne quis minimi pretii nostrum codicem iudicet, ad ultimum dicam Patavinum, in hac vel in altera serie non minus quam 31 herbas cum tabulis pictis retinere, quae olim etiam in Vindobonensi fuerunt et nunc effluxerunt. Prima herba ut in Vindobonensi est Ἀελζωον τὸ μέγα, extrema ὤκιμον.